Socotind apoi timpul cât au stat redactorii în temniță, primim suma de 204 luni, adecă întocmai 17 ani. Șeptesprezece ani au luat procurorii maghiari din viața Românului, și 56 mii 918 coroane, 54 filleri din averea lui (...)». În aceste condiții, cititorii români din Transilvania au primit „Tribuna” nr. 70 (16/29 aprilie 1903) având pe prima pagină un anunț, trist și sumbru: „CĂTRĂ CETITORII NOȘTRI!” - semnat de „Redacțiunea „TRIBUNEI”»: «Montesquieu, marele cugetător politic al veacului al XVIII-lea, constata că nu există o tiranie mai revoltătoare ca tirania sevârșită la umbra legilor.